



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52 **Telefone:** (49) 3632-1122  
**Endereço:** Rua João de Castilho., 111 - Centro  
**CEP:** 89898-000 - Tunápolis

**Pregão presencial**

**8/2024**

**Número Processo:** 35/2024

**Data do Processo:** 17/04/2024

**OBJETO DO PROCESSO**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A CONTRATAÇÃO SOB DEMANDA DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA CONserto, MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, E DEMAIS INERENTES, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS, A SEREM UTILIZADOS NOS APARELHOS DE ARES CONDICIONADOS, CLIMATIZADORES, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2024**

Reuniram-se no dia 27/05/2024, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 2461/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 35/2024 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Participaram do presente certame as seguintes empresas: INSTALAÇÕES ELÉTRICAS STAUB LTDA, representado pelo Sr. Orli Staub; 48.452.473 EDUARDO HOFMANN, representado pelo Sr. Eduardo Hofmann; VS CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇO LTDA, representado pelo Sr. Volmir Schuster; FOCO ELETRICA LTDA, representado pelo Sr. Darlei Ruchel e REFRIGERAÇÃO VF LTDA, representado pelo Sr. Volmir Schaab;

Após a abertura do envelope nº 01 contendo a proposta de preços, foi examinada a compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento onde se constatou que as Empresas proponentes apresentaram as propostas dos preços de acordo com as exigências do Edital 35/2024 Pregão Presencial 08/2024, e demais declarações exigidas, sendo declaradas classificadas para a fase de lances. Em seguida passou-se para a fase de lances, após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta, nenhum representante se manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação", os quais foram vistoriados pelos membros da Comissão. Nenhuma irregularidade foi constatada na documentação apresentada pelas empresas vencedoras do certame, sendo que comprovou a condição de enquadramento de Microempresa, para a presente licitação. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento sobre a documentação de habilitação, nenhum representante de manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

**Lote: 1**

**Participante: FOCO ELETRICA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Prestação de serviço (mão de obra) com ar condicionado(split) para manutenção, instalação e	700,000	HRS		61,6503	43.155,23
2	Fornecimento de diversas peças de reposição utilizadas em serviços de manutenção e limpeza de climatizadores instalados nas diversas secretarias do município.	1,000	UN		1.770,0600	1.770,06
3	Higienização e limpeza de ar condicionado/split	350,000	HRS		66,5187	23.281,54
4	Gás refrigerante R 410A para ar condicionado	20,000	KG		64,1605	1.283,21
5	Gás refrigerante R22 para ar condicionado	20,000	KG		84,8780	1.697,56
6	Gás refrigerante R32 para ar condicionado	30,000	KG		76,0783	2.282,35
7	Mangueira dreno para ar condicionado	400,000	MT		6,1821	2.472,85
8	Tubo de cobre 3/8"	80,000	MT		17,7106	1.416,85
9	Tubo de cobre 1/4"	80,000	MT		12,9490	1.035,92

10	Tubo de cobre 1/2"	80,000	MT		23,5589	1.884,71
11	Tubo de cobre 5/8"	60,000	MT		32,1355	1.928,13
12	Tubo de cobre 3/4"	60,000	MT		31,8570	1.911,42
13	Tubo isolante "esponjoso" diversas bitolas	300,000	MT		5,0235	1.507,06
14	Capacitor blindado de metal 30uF+5% 440 vac	20,000	UN		26,0640	521,28
15	Capacitor blindado de metal 40uF +5% 440vac	20,000	UN		29,7390	594,78
16	Capacitor blindado de metal 50uF +5% 440vac	20,000	UN		34,4175	688,35
17	Bucha 6mm tijolo oco com aba	400,000	UN		0,1336	53,43
18	Cabo flexível 4 mm	100,000	MT		2,4057	240,57
19	Cabo pp 3x2,5mm isolação 750v/1kv	100,000	MT		5,9478	594,78
20	Cabo pp 5x1,5mm cabo 5 vias.isolação 750v/1kv	100,000	MT		6,1821	618,21
21	Pares de suporte split 40cm de 7 á 12mil btus	50,000	UN		27,1342	1.356,71
22	Pares de suporte split 50cm de 18 á 24 mil btus	50,000	UN		40,7012	2.035,06
23	Tubo 290g silicone branco	20,000	UN		12,3640	247,28
24	Fita de acabamento vinil "PVC" 10m branca	50,000	UN		5,5800	279,00
25	mangueira de cristal 1 polegada	50,000	MT		8,8886	444,43
26	mangueira de cristal 5/8 polegada	50,000	MT		7,1172	355,86
27	Placa comando interna para ar condicionado 9.000 e 3,000 24.000 btus		UN		447,7833	1.343,35
<b>Total do Participante:</b>						94.999,98

**Lote: 2****Participante: VOLMIR SCHAAB 09440985925**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
28	Serviços de manutenção de eletrodomésticos (bebedouros, filtros, máquinas de lavar, lava a jato, geladeiras, cafeteiras entre outros), sem exclusividade de fornecimento de materiais.	300,000	HS		52,5553	15.766,60
29	Fornecimento de diversas peças de reposição utilizadas em serviços de eletrodomésticos (bebedouros, filtros, máquinas de lavar, geladeiras, cafeteiras entre outros) de propriedade do município.	1,000	UN		5.733,4000	5.733,40
<b>Total do Participante:</b>						21.500,00

**Lote: 3****Participante: FOCO ELETRICA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	LÂMPADA TUBULAR LED branca 1,2m - T8 (18W) 6.500K	300,000	UN		8,0000	2.400,00
<b>Total do Participante:</b>						2.400,00
<b>Total Geral:</b>						118.899,98

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

Tunápolis, 27/05/2024

SHEILA INÊS BIEGER

PREGOEIRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

Vanessa Weber

MEMBRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

48.452.473 EDUARDO HOFMANN

EDUARDO HOFMANN

---

FOCO ELETRICA LTDA

DARLEI RUSCHEL

---

VOLMIR SCHAAB 09440985925

VOLMIR SCHAAB

---

INSTALACOES ELETRICAS STAUB LTDA

ORLI STAUB

---

VS CLIMATIZACAO E SERVICO LTDA

VOLMIR SCHUSTER

---